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Consultazione pubblica sullo schema di provvedimento relativo all’imposta sui 

servizi digitali 

 

 

----------- 

Tematica: Fornitura diretta di beni 

Paragrafi del provvedimento interessati: 2.2.a 

Osservazioni / Contributi:  

• Il paragrafo non chiarisce cosa si intenda esattamente per "fornitura diretta di beni". Si 

suggerisce di inserire degli indici che possano identificare questa fattispecie, ovvero le 

situazioni in cui la società si faccia carico effettivamente di fornire direttamente i beni al 

cliente finale. 

• Si propone di integrare il testo seguente. 

"Per fornitura diretta di beni si intendono le forniture di beni in cui: 

1. la società si impegna alla consegna nei confronti del cliente finale, fornendo anche una 

stima dei tempi di consegna;  

2. la società fornisce servizi di supporto tramite il servizio assistenza clienti, al fine di gestire 

le eventuali problematiche inerenti il servizio di consegna, anche assumendo i costi legati 

ai rimborsi per gli eventuali disservizi eventualmente occorsi nella consegna;  

3. la società gestisce direttamente, tramite propri collaboratori, il servizio di consegna." 
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Tematica: Prestazione di servizi 

Paragrafi del provvedimento interessati: 3.6 

Osservazioni / Contributi:  

• Il paragrafo non è chiaro e può essere letto in modi diversi. Si suggerisce di evitare l'uso di 

"eccezioni" chiarendo direttamente quali sono i corrispettivi da considerare nel computo dei 

ricavi imponibili. 

• Si propone di sostituire il paragrafo 3.6 con la seguente formulazione: 

 

"Ai fini del computo dei ricavi imponibili, in relazione alla prestazione dei servizi di cui al 

punto 1, lettera h) ii), rilevano esclusivamente i corrispettivi versati dagli utenti 

dell'interfaccia digitale multilaterale per la cessione di beni o per la prestazione di servizi 

che costituiscono, sul piano economico, operazioni di accesso e di utilizzazione del servizio 

digitale" 

------------ 


